

Số: /KH-UBND

Cẩm Vân, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1964/STP-TGPL ngày 13/08/3025 của Sở Tư pháp hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện nội dung số 03, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Vân ban hành Kế hoạch tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã (nội dung số 03, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi), với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý; bảo đảm công bằng trong tiếp cận công lý của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xây dựng các mô hình điểm giúp đồng bào kịp thời tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng để được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình khi gặp vướng mắc, tranh chấp pháp luật; tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện trợ giúp pháp lý cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2025.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện Chương trình phải đúng nội dung, đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên nội dung: Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Mục tiêu: Bảo đảm công bằng trong tiếp cận công lý của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xây dựng các mô hình điểm giúp đồng bào kịp thời tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng để được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình khi gặp vướng mắc, tranh chấp pháp luật.

3. Đối tượng: Già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ cơ sở, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, người thực hiện trợ giúp pháp lý và cán bộ các cơ quan có liên quan.

4. Nội dung:

a. Nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý điểm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: thực hiện khảo sát, nói chuyện chuyên đề phổ biến pháp luật, cung cấp thông tin truyền thông trực tiếp điểm về trợ giúp pháp lý... tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b. Tổ chức tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

Tập huấn về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực dân sự, hình sự, hành chính cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, chuyên đề, chuyên sâu, tập huấn về các kỹ năng phối hợp, cung cấp thông tin điểm về trợ giúp pháp lý tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho trợ giúp viên pháp lý, luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, cán bộ các cơ quan có liên quan. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kiến thức trợ giúp pháp lý điểm cho già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ cơ sở, người có liên quan tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để có khả năng cung cấp thông tin, giải thích về trợ giúp pháp lý cho người dân và giới thiệu người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước khi gặp vướng mắc pháp luật, làm cầu nối giữa người dân với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước.

c. Xây dựng các chương trình về trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số phủ sóng các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: xây dựng các chương trình trên đài phát thanh, truyền hình, trang thông tin, phim tài liệu, các chương trình, phóng sự về trợ giúp pháp lý tuyên truyền, hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

d. Tổ chức chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: khảo sát, thực hiện các hội nghị chuyên đề điểm cung cấp thông tin, kết nối cộng đồng về trợ giúp pháp lý cho người thực hiện trợ giúp pháp lý, cán bộ thuộc các cơ quan có liên quan, già làng, trưởng thôn, bản, người có uy tín trong cộng đồng... tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Biên soạn, cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số: Biên soạn, in ấn, phát hành tờ gấp trợ giúp pháp lý, sách bỏ túi trợ giúp pháp lý, cẩm nang pháp luật trợ giúp pháp lý, sổ tay trợ giúp pháp lý và các ấn phẩm tài liệu trợ giúp pháp lý khác cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND xã

Chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã trong việc tổ chức triển khai kế hoạch TGPL tại địa phương.

Là đầu mối phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Thanh Hóa trong việc xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức các hoạt động TGPL.

Phối hợp chặt chẽ với công chức Văn hóa - Xã hội trong công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động trợ giúp pháp lý.

Tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, truyền thông về trợ giúp pháp lý cho cán bộ, cộng tác viên và người dân trên địa bàn.

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Hỗ trợ về chuyên môn, cung cấp tài liệu tuyên truyền và phối hợp với các tổ chức, đoàn thể để đảm bảo thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch.

Tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch TGPL theo định kỳ và báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã trong việc xây dựng nội dung tuyên truyền, lựa chọn hình thức truyền thông phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Tham gia tổ chức các hoạt động truyền thông cộng đồng, biên soạn và phát hành các tài liệu truyền thông như tờ rơi, áp phích, pano... về TGPL.

Hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý thông qua các kênh truyền thông đại chúng như hệ thống loa truyền thanh cơ sở, mạng xã hội...

Phối hợp tổ chức các buổi đối thoại, sinh hoạt chuyên đề đề lồng ghép nội dung TGPL vào các hoạt động văn hóa - xã hội.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nội dung TGPL đến hội viên, đoàn viên, đặc biệt là nhóm người yếu thế trong cộng đồng.

Giới thiệu người uy tín trong cộng đồng để làm cộng tác viên pháp lý.

Tham gia tổ chức và huy động hội viên tham dự các buổi tập huấn, truyền thông, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật và quyền được TGPL của người dân.

Phối hợp cùng UBND xã nắm bắt các trường hợp cần được TGPL, chuyển thông tin kịp thời đến Trung tâm TGPL nhà nước tỉnh Thanh Hóa.

4. Trưởng thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với UBND xã và các ban ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động TGPL tại thôn, xóm.

Thông tin, tuyên truyền đến nhân dân trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể về quyền được TGPL và cách thức tiếp cận.

Phối hợp giới thiệu các đối tượng đủ điều kiện được TGPL theo quy định của pháp luật. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ TGPL, cộng tác viên pháp lý tổ chức hoạt động tại thôn (địa điểm, thông báo, tập hợp người dân...).

Phản ánh thực trạng, nhu cầu TGPL của người dân tại địa bàn thôn về UBND xã để được hỗ trợ, xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2025 trên địa bàn xã Cẩm Vân, đề nghị các phòng, ngành, tập trung tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thanh Hóa;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Phòng Văn hóa-xã hội xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hải Sâm